北京市开展2021-2022年度燃料电池汽车示范应用项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/180624.html
来源：北京市经济和信息化局

北京市开展2021-2022年度燃料电池汽车示范应用项目申报

京经信发〔2022〕29号

各有关单位：

 为进一步推进燃料电池汽车产业持续健康、科学有序发展，加快京津冀燃料电池汽车示范城市群建设，促进实现碳
达峰、碳中和目标，按照《关于开展燃料电池汽车示范应用的通知》(财建〔2020〕394号)《关于启动燃料电池汽车示
范应用工作的通知》(财建〔2021〕266号)等文件精神，结合京津冀燃料电池汽车示范城市群实施方案，现就开展2021
-2022年度北京市燃料电池汽车示范应用项目申报工作等有关事项通知如下：

 一、组织方式

 燃料电池汽车示范应用项目主要采取“应用场景示范+‘示范应用联合体’申报”方式实施，由市经济和信息化局
组织开展，结合燃料电池汽车示范应用年度任务，明确应用场景并向社会公布，由符合条件的相关企业组成“示范应
用联合体”进行申报，通过第三方机构评审后择优予以支持。

 二、应用场景

 (一)省际间专线货运

 在京津冀范围内，支持总质量31吨以上的燃料电池重型载货汽车，开展省际间大宗物资运输示范应用，重点推广北
京-天津、北京-唐山等货运专线。

 (二)城市重型货物运输

 在本市及周边地区，支持总质量25吨以上的燃料电池重型载货汽车，开展工业企业原材料及零部件、渣土及砂石骨
料等重型货物运输示范应用。

 (三)城市物流配送

 在本市及周边地区，支持总质量12吨及以下的燃料电池中轻型载货汽车，重点围绕城市生活保障，开展城市冷链物
流配送、城市普通物流配送示范应用。

 (四)城市客运

 在本市及周边地区，支持燃料电池大型客车，开展城市观光、旅游接驳、高校及企事业单位班车通勤、科技产业园
区摆渡等客运示范应用。

 三、申报要求

 (一)申报主体

 燃料电池汽车示范应用项目由“示范应用联合体”申报。“示范应用联合体”由燃料电池汽车整车制造企业牵头，
会同燃料电池系统企业、车辆运营企业、加氢站运营企业组成。

 (二)基本条件

 “示范应用联合体”各组成企业需经营状态正常、信用记录良好，具有承担示范应用项目的条件和能力，且近3年
内未发生重大安全、环保、质量事故。

 (三)项目申报要求

 “示范应用联合体”各组成企业需签署合作协议，明确权利义务。一个燃料电池汽车整车制造企业只能通过组建一

                                                  页面 1 / 2

北京市开展2021-2022年度燃料电池汽车示范应用项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/180624.html
来源：北京市经济和信息化局

个“示范应用联合体”的方式申报同一个项目。

 四、申报方式

 “示范应用联合体”按照《2021-2022年度北京市燃料电池汽车示范应用项目申报指南》要求填写项目申报书并加
盖各组成企业公章，准备相关材料，将电子版及纸质版(加盖公章)申报材料(1式6份)报应用场景主要相关区的燃料电
池汽车示范应用主管部门。区级主管部门同意后，将《2021-2022年度北京市燃料电池汽车示范应用项目推荐表》及
上述申报材料于2022年4月22日17:30前报送至市经济和信息化局，项目申报材料不予退回。

 五、项目遴选

 由第三方机构按照公平、公正原则，组织相关专家对“示范应用联合体”的申报材料进行评审。市经济和信息化局
对拟承担燃料电池汽车示范应用项目的“示范应用联合体”牵头企业进行社会公示，公示期为5个工作日。

 六、支持方式

 对“示范应用联合体”根据任务完成情况给予资金支持，主要包括车辆推广奖励、车辆运营奖励、加氢站建设和运
营补贴、关键零部件创新奖励等。

 七、监督考核

 承担燃料电池汽车示范应用项目的“示范应用联合体”牵头企业需与市经济和信息化局签署考核任务书，承诺在规
定期限内完成示范应用项目，达到中央考核要求。整车及关键零部件等基础信息和车辆运行数据需无条件接入指定的
第三方平台，上牌车辆在第一年度用氢行驶里程需超过0.75万公里，此后三年每年度用氢行驶里程需超过1.25万公里
，且车辆在示范城市群内用氢行驶里程比例需达到80%以上。不签署考核任务书的，视为放弃承担示范应用项目。

 八、联系方式

 联系人：市经济和信息化局 吴志全 010-55578303

               市财政局              张 鑫 010-55592204

 材料提交邮箱：wuzhiquan@jxj.beijing.gov.cn

 材料提交地址：北京市通州区运河东大街57号院5号楼629室

 附件1： 2021-2022年度北京市燃料电池汽车示范应用项目

 2： 2021-2022年度北京市燃料电池汽车示范应用项目申报指南

 3： 2021-2022年度北京市燃料电池汽车示范应用项目申报书

 4： 2021-2022年度北京市燃料电池汽车示范应用项目推荐表

 5： 北京市燃料电池汽车示范应用项目车辆信息接入指南

 6： 北京市燃料电池汽车示范应用项目资金支持细则

北京市经济和信息化局
2022年4月8日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/180624.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/04/202204110808_89036700.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/04/202204110808_89263000.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/04/202204110809_90412900.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/04/202204110809_29488800.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/04/202204110809_68093700.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/04/202204110809_49835800.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/180624.html
http://www.tcpdf.org